
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

18.08.2020 г.                                                                                                  № 205 
 

р.п. Вешкайма 

 

Об  утверждении Положения о системе комплексной  безопасности  

в образовательных организациях МО "Вешкаймский район 

 

           В целях  создания системы комплексной  безопасности в 

образовательных организациях МО "Вешкаймский район" 

 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить   Положение о системе комплексной  безопасности  в 

образовательных организациях МО "Вешкаймский район  (приложение). 

           2. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

организацию системы комплексной  безопасности в образовательных 

организациях в соответствии с данным положением. 

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                               

  

 

 Т.Н. Архипова 

       



                                                       

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                         к приказу Управления образования 

                                                                      от 18.08.2020 г. № 205  

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

о системе комплексной  безопасности  

в образовательных организациях МО "Вешкаймский район 

 

1. Общие положения 

          1.1.Настоящее ПОЛОЖЕНИЕ о системе комплексной  безопасности  в 

образовательных организациях МО "Вешкаймский район (далее – 

Положение) разработано в целях обеспечения безопасности обучающихся и 

работников   во время нахождения в образовательных организациях (далее – 

Организации). 

          1.2. Положение разработано в соответствии с нормативно-правовыми 

документами федерального уровня (Конституция Российской Федерации 

(ст.7, 20, 22, 38 о комплексной безопасности, Федеральный закон от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 28.12. 2010 г. № 390 «О безопасности», Федеральный 

закон от 07. 02. 2011 г. № 03-ФЗ «О полиции», Федеральный закон от 

25.07.2002 г. № 114-Ф3 «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-Ф3 «О противодействии 

терроризму», Федеральный закон от 14.04.1999 г. № 77-ФЗ «О 

ведомственной охране», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-Ф3 «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральный закон от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ « О 

гражданской обороне», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-Ф3 «О 

противопожарной безопасности», Федеральный закон от 22.06.2008 г. №123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Федеральный закон от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федеральный закон 

от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральный закон от 

10.12.1995 г. № 196-Ф3 «О безопасности дорожного движения», 

Федеральный закон от 24.06.1999 г. №120-Ф3 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»), 

Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)", а также нормативно-правовых документов 

регионального и муниципального уровней. 



            На основе законодательных актов в образовательной организации 

разрабатывается локальные нормативно-правовые документы, 

регламентирующие обеспечение выполнение задач  обеспечения 

комплексной безопасности образовательной организации: договор на 

оказание охранных услуг; паспорт безопасности образовательного 

учреждения; план   обеспечения безопасности при проведении массовых 

мероприятий;   инструкция по охране объекта и др. 

          1.3.Безопасность образовательной организации — это условия 

сохранения жизни и здоровья обучающихся, сотрудников и материальных 

ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других 

чрезвычайных ситуации. 

          1.4. Комплексная  безопасность  образовательной  организации  -  это 

совокупность предусмотренных  законодательством мер и мероприятий  

персонала  образовательной организации, осуществляемых под 

руководством   руководителя  Организации,  Управления образования 

администрации МО «Вешкаймский район», во взаимодействии с 

правоохранительными  структурами, вспомогательными  службами и 

общественными организациями, с целью обеспечения безопасного  

функционирования  Организаций, а также готовности сотрудников  и  

обучающихся  к рациональным  действиям  в опасных и чрезвычайных 

ситуациях.    

          1.5. Система комплексной безопасности образовательной 

организации подразумевает состояние защищённости образовательной 

организации от реальных и прогнозируемых угроз социального, 

техногенного и природного характера, обеспечивающее его безопасное 

функционирование. 

          Угроза безопасности – это совокупность условий и факторов, 

создающих опасность жизненно важным интересам личности, общества и 

государства.   

         Система безопасности составляет совокупность методов и технических 

средств, реализующих мероприятия, направленные на объект угрозы с целью 

её снижения, на объект защиты с целью повышения его безопасности, на 

среду между объектом угрозы и объектом защиты с целью ослабления 

последствий реализации угрозы.    

          1.6.  Основными направлениями деятельности образовательных 

организаций является: организация работы с обучающимися, их родителями, 

педагогическим коллективом, правоохранительными органами и другими  

организациями   в решении проблем комплексного обеспечения безопасности 

организации; организация и обеспечение защиты обучающихся и работников 

образовательной организации от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

технической укреплённости и антитеррористической защищенности 

образовательной организации, функционирования физической охраны, 

контрольно-пропускного и внутриобъектового режима организации; 

организация выполнения профилактических мероприятий, направленных на 

http://safety_buildings.academic.ru/264/%D0%9E%D0%9F%D0%90%D0%A1%D0%9D%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%AC


обеспечение безопасности образовательной деятельности в образовательных 

организациях. 

          1.7.В целях обеспечения безопасности обучающихся, работников, 

сохранность имущества, предупреждение террористических актов в 

образовательной организации вводится контрольно- пропускной режим.         

          1.8. Общее  руководство  и  координацию деятельности за  

соблюдением требований законодательства  в части функционирования 

системы комплексной безопасности образовательной организации  

осуществляет МУ Управление образования администрации МО 

«Вешкаймский район». 

2. Цели, задачи и организационные  мероприятия для обеспечения 

безопасности образовательных организаций 

  

        2.1. Система комплексной безопасности образовательных организаций 

ставит перед собой следующие  цели и задачи: создание организационных и 

финансовых условий по обеспечению комплексной безопасности участников 

образовательного процесса в образовательных организациях; повышение 

уровня пожарной, криминальной, антитеррористической, санитарной 

безопасности образовательных организаций; снижение риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций в образовательных организациях; формирование и 

отработка навыков безопасного поведения всех участников образовательного 

процесса. 

          

 3.Мероприятия по обеспечению комплексной безопасности образовательных 

организаций 

3.1. Обеспечение антитеррористической защищенности 

3.1.1. Разработка  правил внутреннего распорядка образовательных 

организаций. 

3.1.2. Определение порядка и мер обеспечения безопасности, 

антитеррористической защищенности образовательных организаций при 

проведении праздников, спортивных и культурно-массовых мероприятий. 

3.1.3. Проверка учебных и производственных помещений образовательных 

организаций. 

3.1.4. Определение порядка и ответственных за ежедневный контроль 

состояния ограждений по периметру образовательных организаций; 

освещения фасадов здания и территории организаций, завоза продуктов и 

имущества. 

3.1.5. Обеспечение физической охраной, ежедневный контроль за 

осуществлением контрольно-пропускного режима. 



3.1.6. Организация взаимодействия образовательных организаций с 

представителями правоохранительных органов, местного самоуправления. 

3.1.7. Организация контроля выполнения комплекса мероприятий  по 

обеспечению безопасности образовательных организаций, в том числе 

мероприятий по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных 

ситуаций в образовательных организациях,  материально  - техническое  

обеспечение образовательных организаций. 

 3.1.8. Осуществление контроля соблюдения обучающимися и работниками 

установленных требований в области защиты от ЧС и охраны труда. 

3.1.9. Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих обеспечение 

антитеррористической защищенности. 

3.1.10. Организация обучения и инструктажи сотрудников и обучающихся по  

антитеррористической безопасности. Проведение регулярных тренировок, 

учений с сотрудниками, обучающимися на предмет потенциальной угрозы 

возникновения ЧС и правил поведения при этом. 

3.1.11. Организация  категорирования  объектов  и оформление  Паспорта 

безопасности образовательных организаций. 

3.1.12. Профилактическая работа с участием сотрудников ОВД и др. 

3.1.13. Организация работы по проведению в образовательных организациях 

воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных 

на развитие у обучающихся неприятия идеологии терроризма и привитие им 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

3.1.14. Реализации мероприятий муниципальной программы 

«Антитеррористическая безопасность образовательных организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район». 

 

3.2.Обеспечение  пожарной и электробезопасности 

3.2.1. Оснащение образовательных организаций противопожарным 

оборудованием, средствами защиты и пожаротушения (АПС и система 

оповещение и управления эвакуацией). 

3.2.2. Эксплуатация согласно требованиям норм электроустановок и 

устаревших электросетей, которые требуют замены. 

3.2.3.  Выполнение работ по противопожарной обработке перекрытий и 

сгораемой отделки путей эвакуации, проверка источников наружного 

пожарного водоснабжения. 

3.2.4. Оценка технического состояния зданий, сооружений и инженерных 

систем ОО, их паспортизация, оценка пожарной, электро- и конструктивной 

безопасности согласно норм и правил. Приведение зданий, сооружений, 

механизмов и другого оборудования в состояние, соответствующее 

установленным нормативам, а также  электрических сетей образовательных 

учреждений в соответствие с требованиями. 

3.2.5. Организация обучения и инструктажи сотрудников и обучающихся по 

пожарной и электробезопасности. 



3.2.6. Проведение тренировочных занятий по учебной эвакуации согласно 

графика и практических занятий по использованию СИЗ и средств 

пожаротушения. 

3.2.7. Профилактическая работа с участием сотрудников ОВД, пожарных 

служб. 

3. 3. Обеспечение  вопросов гражданской обороны 

3.3.1. Организация гражданской обороны: в соответствии с  положением ФЗ 

РФ «О гражданской обороне» и «О защите населения и территорий от ЧС 

природного и техногенного характера» обеспечивается обучение персонала  

организации и обучающихся в области ГО, способам защиты от опасностей 

возникающих при ведении военных действий и вследствие этих действий, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3.3.2.  На случай возникновения чрезвычайных ситуаций в районе 

расположения образовательной организации  разрабатывается план 

мероприятий защиты обучающихся и персонала в чрезвычайных ситуациях 

(эвакуация, укрытие обучающихся и персонала в приспособленных 

помещениях, использование средств индивидуальной защиты и порядок их 

получения, оказание медицинской помощи и т.д). 

3.4. Охрана труда и техника безопасности 

Охрана труда – система сохранения жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-

экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, 

лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия. 

Основные задачи по охране труда в образовательной организации: 

 Изучение и реализация основных направлений законодательства РФ по 

вопросам безопасности, разработка и внедрение нормативно-правовых, 

методических и иных локальных актов, инструкций по формированию 

безопасного образовательного пространства. 

 Наращивание опыта межведомственного, комплексного и 

многоуровневого подходов при формировании безопасного 

образовательного пространства. 

 Обеспечение выполнения сотрудниками и обучающимися  требований 

законодательных и других нормативно - правовых актов, 

регламентирующих создание здоровых и безопасных условий 

воспитания. 

 Предотвращение несчастных случаев с детьми и сотрудниками в ходе 

образовательного процесса. 

 Обеспечение безопасной эксплуатации здания, оборудования и 

технических средств обучения. 



Основные мероприятия: 

3.4.1. Организация мероприятий по улучшению условий труда и безопасной 

работы во время образовательного процесса. 

3.4.2. Улучшение естественного и искусственного освещения. 

3.4.3.  Утепление полов, устройство тепловых завес в зданиях. 

3.4.4.  Установление рационального режима труда и отдыха. 

3.4.5. Оборудование мест и площадок, выделенных для физкультурно-

оздоровительной работы. 

3.4.6. Профилактика несчастных случаев на производстве и детского 

травматизма. 

3.4.7. Организация контроля и обучения и инструктирования по вопросам 

охраны труда  и технике безопасности. 

3.4.8. Обеспечение безопасности и надёжности здания и инженерных систем: 

создание системы мониторинга за состоянием зданий и коммуникаций 

образовательных учреждений. 

3.4.9. Нормализация санитарно-гигиенических условий труда, внедрение 

здоровье сберегающих технологий обучения. 

3.5. Индивидуальная безопасность личности 

3.5.1. Формирование правильных, с точки зрения обеспечения безопасности 

жизнедеятельности, поведенческих мотивов; 

3.5.2. Развитие качеств личности, направленных на безопасное поведение в 

окружающем мире; 

3.5.3. Формирование способностей принятия безопасных решений в быту; 

3.5.4. Привитие знаний, умений, навыков по снижению  рисков;  

3.5.5. Выработка морально-психологической устойчивости в условиях 

опасных и чрезвычайных ситуаций.  

 

3.6. Обеспечение информационной безопасности и защита от информации, 

наносящей вред психическому и физическому здоровью 

3.6.1 Использование сети Интернет в образовательных организациях 

подчинено следующим принципам: 

 соответствие образовательным целям; 

 способствование гармоничному формированию и развитию личности; 

 уважение закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести 

и достоинства других граждан и пользователей Интернет; 

 приобретение новых навыков и знаний; 

 расширение применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

 социализация личности, введение в информационное общество. 



3.6.2 Осуществление доступа к ресурсам сети Интернет, содержание которых 

не противоречит законодательству РФ и не является несовместимым с 

целями и задачами образования и воспитания с помощью специальных 

технических средств и программного обеспечения контентного ограничения 

доступа, предоставленного оператором услуг связи ПАО Ростелеком. 

3.6.3 Осуществление контроля за использованием обучающимися сети 

Интернет преподавателем, ведущим занятие. 

3.6.4 Создание и регулярное обновление разделов по профилактике 

идеологии терроризма и экстремизма, по теме безопасности 

несовершеннолетних в сети Интернет на официальных сайтах 

образовательных организаций.  

3.6.5 Проведение уроков и занятий по теме безопасного использования сети 

«Интернет» для обучающихся общеобразовательных организаций.  

 

 3.7.Профилактика  предупреждения  детского дорожного транспортного 

травматизма в области  безопасности дорожного движения 

3.7.1. Совместно с  МВД России (ГИБДД) организуется  работа с классными 

руководителями (инструктажи, педсоветы), обучающимися (участие в 

профилактических акциях, КВН, викторины, конкурсы, беседы силами 

ЮИД) и их родителями (беседы, родительские собрания), это как 

теоретические занятия, так и практические. 

3.7.2. В образовательных организациях в целях профилактика дорожно-

транспортного травматизма (ДТТ) оформляются  информационные  «Уголки 

безопасности».   

 

   

   

          

    

  

      

  

   



 


